
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE - ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 

OGGETTO: “LAVORI DI MANUTENZIONE DEL P.V. CON MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA 

LUNGO LE SS.PP. N. 1, 37, 39, 40, 45, 165 E 167” - Decreto n. 123 del 19/03/2020, integrazione al D.M. 

MIT n. 49 del 16/02/2018, “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 

manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”.  

 ANNUALITA' 2020 – COD. 00104.20.ME” - CUP: B57H2000067001 - CIG: 8893099175 - 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

 

• CHE con D.M. MIT n. 123 del 19.03.2020, integrazione al D.M. MIT n. 49 del 16.12.2018, 

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria 

di province e città metropolitane”, sono state individuate le risorse da ripartire tra le province e le 

città metropolitane, sulla base del programma quinquennale 2020-2024; 

 

• CHE le risorse assegnate con il Decreto di cui sopra, per l’annualità 2020 e seguenti sono pari ad € 

961.070,00 e consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attività 

necessarie all’attuazione degli interventi; 

 

• CHE con determina dirigenziale n° 883 del 13.10.2020 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI; 

 

• CHE il progetto di cui alla presente risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e 

nel Piano Triennale delle 00.PP.; 

  

• CHE con determinazione a contrarre n. 1001 del 10/09/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 

e lo schema della lettera d’invito e disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto e stabilito di 

procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

1973 15/05/2023

1821 17/05/2023



 Pagina 2 

 

 

• CHE con determinazione dirigenziale n° 1178 del 21.10.2021, si è proceduto all'aggiudicazione 

efficace dell’appalto all'impresa CINQUEMANI GIANPEPPINO con sede in Via G. Fava, n° 14, 

92026 - FAVARA (AG), che ha offerto un ribasso del 27,2317% con un importo contrattuale di € 

184.643,42 secondo il seguente Q.T.E. post gara: 

 

 
 

• CHE il contratto è stato stipulato in data 02.12.2021 al n° di repertorio 14594 per l’importo di € 

184.643,42 di cui € 10.000,00 per oneri per la sicurezza, ed è stato registrato a Messina in data 

09.12.2021 al n° 20221 Serie 1T; 

 

• CHE la consegna dei lavori è avvenuta in data 14.01.2022;  

 

• CHE durante il corso dei lavori si è manifestata l’esigenza di un’estensione dell’intervento sulla 

S.P. 39, attraverso gli strumenti che il codice dei contratti permette, ed in particolare utilizzando 

parzialmente la percentuale di ribasso che l’impresa ha offerto in fase di gara, al fine di proseguire 

l’intervento, in direzione S.S. 114; 

 

• CHE per tale variante numerose sono state le segnalazioni pervenute all’ufficio di D.L.; 

nell’occasione dell’inizio dei lavori sulla Sp. 39, si è riscontrato che le condizioni della sede stradale 

era particolarmente compromessa, rispetto a quanto rilevato durante le fasi progettuali, con  

presenza di buche anche particolarmente larghe e profonde, lesioni a ragnatela e assestamenti in 

alcuni punti con forti dislivelli, costituendo un forte pericolo per l’incolumità pubblica;  

 

• CHE,  le motivazioni di cui ai punti precedenti sono state meglio esplicitate dal D.L. nella Relazione 

sulle imprevedibilità e riscontrate positivamente dal RUP, nella Relazione sull’ammissibilità della 

variante, a seguito della quale è stata quindi redatta dall’ufficio di direzione dei lavori, in data 

12.12.2022, una perizia di variante di modifica del contratto durante il periodo di efficacia, così 

come prevista dall’art. 106, comma 1, lett. c) e commi 2 e 7 del D. Leg. vo 50/2016 e ss.mm.ii., con 

ulteriore impegno di somme da prelevare al Capitolo 7780 Bilancio 2023 per una differenza netta 

calcolata sul Q.T.E. post - gara, pari ad €. 79.734,42 I.V.A. compresa;  

 



 Pagina 3 

 

• VISTA la perizia di variante e suppletiva, redatta dal D.L. Geom. C.G. Maggioloti, ai sensi dell’art. 

106 del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii., con impegno di ulteriori somme, secondo il seguente Q.T.E.: 

 

 

VISTI: 

• Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 

del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 

le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

• Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011”; 

• L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 

viene a scadenza; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7780 bilancio 2023 denominato 

“Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti per finanziamenti relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane; 

 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. 

n. 13/CC del 02/04/2019; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

 



 Pagina 4 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012 
 

PROPONE 

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva redatta il 12.12.2022 che modifica il contratto 

durante il periodo di efficacia, del progetto relativo ai “LAVORI DI MANUTENZIONE DEL P.V. 

CON MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. N. 1, 37, 39, 40, 45, 

165 E 167” - Decreto n. 123 del 19/03/2020, integrazione al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018, 

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 

province e città metropolitane” – ANNUALITA' 2020 – COD. 00104.20.ME” - CUP: 

B57H20000650001 - CIG: 8893099175, per un importo complessivo netto di € 330.535,84 secondo il 

seguente Q.T.E.: 

 

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia e sottoscritto dall’impresa per 

accettazione all’atto della redazione della perizia di variante e suppletiva;  

 

DARE ATTO che la perizia di variante e suppletiva comporta una spesa complessiva di € 330.535,84 

con un maggiore importo di € 79.734,42 rispetto alla spesa originariamente prevista con il progetto 

principale;  

 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 
Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2 

 

Cap. 
 

7780 

 

Descrizione 
Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di 

Trasporti per finanziamenti relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di 

province e città metropolitane 

SIOPE  CIG 8893099175 CUP B57H20000650001 

Creditore CINQUEMANI GIANPEPPINO 



 Pagina 5 

 

Causale 
LAVORI DI MANUTENZIONE DEL P.V. CON MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI 

SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. N. 1, 37, 39, 40, 45, 165 E 167” - Decreto n. 123 del 

19/03/2020, integrazione al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018, “Finanziamento degli 

interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e 

città metropolitane” –  ANNUALITA' 2020 – COD. 00104.20.ME” - CUP: 

B57H20000650001 - CIG: 8893099175 

Modalità Bilancio 2023 

Imp./Prenot.  Importo € 79.734,42  

 

IMPUTARE la spesa di € 79.734,42 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. 

economica 

2023  7780       2023  

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza Importo 

2023 € 79.734,42 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto 

d’interessi” in capo al sottoscritto; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line. 
              Il Responsabile del Procedimento  

         Ing. Giovanni LENTINI 

              firmato digitalmente 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti,   



 Pagina 6 

 

DETERMINA 

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva redatta il 12.12.2022 che modifica del contratto durante il 

periodo di efficacia, del progetto relativo ai “LAVORI DI MANUTENZIONE DEL P.V. CON 

MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. N. 1, 37, 39, 40, 45, 165 E 167” - 

Decreto n. 123 del 19/03/2020, integrazione al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018, “Finanziamento degli interventi 

relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” – 

ANNUALITA' 2020 – COD. 00104.20.ME” - CUP: B57H20000650001 - CIG: 8893099175, per un importo 

complessivo netto di € 330.535,84 secondo il seguente Q.T.E.: 

 
APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia e sottoscritto dall’impresa per 

accettazione all’atto della redazione della perizia di variante e suppletiva;  

 

DARE ATTO che la perizia di variante e suppletiva comporta una spesa complessiva di € 330.535,84 

con un maggiore importo di € 79.734,42 rispetto alla spesa originariamente prevista con il progetto 

principale;  

 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 
Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2 

 

Cap. 
 

7780 

 

Descrizione 
Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di 

Trasporti per finanziamenti relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di 

province e città metropolitane 

SIOPE  CIG 8893099175 CUP B57H2000067001 

Creditore CINQUEMANI GIANPEPPINO 

Causale 
“LAVORI DI MANUTENZIONE DEL P.V. CON MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA 
LUNGO LE SS.PP. N. 1, 37, 39, 40, 45, 165 E 167” - Decreto n. 123 del 19/03/2020, 
integrazione al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018, “Finanziamento degli interventi relativi a 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città 
metropolitane” –  ANNUALITA' 2020 – COD. 00104.20.ME” - CUP: B57H20000650001- 

CIG: 8893099175 



 Pagina 7 

 

Modalità Bilancio 2023 

Imp./Prenot.  Importo € 79.734,42  

 

IMPUTARE la spesa di € 79.734,42 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. 

economica 

2023  7780        2023 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza Importo 

2023 € 79.734,42 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto 

d’interessi” in capo al sottoscritto; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line. 

                     LA DIRIGENTE REGGENTE   

        Ing. Anna CHIOFALO 
        firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.3 del Regolamento sul sistema dei controlli 

interni, approvato con deliberazione del Commissario ad Acta n°3 del 28.03.2023, si esprime parere di 

regolarità  tecnico amministrativa favorevole.  

        LA DIRIGENTE REGGENTE   

               Ing. Anna CHIOFALO 
                    firmato digitalmente 


